



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 24**

**Parecer da banca**

O CPC 00 em seu item 5.26 dispõe que "Desreconhecimento é a retirada de parte ou da totalidade de ativo ou passivo reconhecido do balanço patrimonial da entidade. O desreconhecimento normalmente ocorre quando esse item não atende mais à definição de ativo ou passivo: (a) para o ativo, o desreconhecimento normalmente ocorre quando a entidade perde o controle da totalidade ou de parte do ativo reconhecido. Logo a questão entende que parte do Ativo foi desreconhecido.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 25**

**Parecer da banca**

A questão toda é tratada como mensuração ao valor recuperável de ativo e deixa clara em todo seu enunciado tratar-se de ativos imobilizados que passaram por mensuração ao valor recuperável, logo apesar do erro de digitação/impressão (CPC 02 ou invés de CPC 27) a questão se mostrou clara quanto ao procedimento citando inclusive textualmente o nome do dispositivo normativo utilizado.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 26**

**Parecer da banca**

Apesar do erro de digitação/impressão o comando da questão citou nominalmente o nome do dispositivo normativo "Redução ao Valor Recuperável de Ativo", assim como o enunciado informa estar tratando de fonte de informação interna e externa de que um ativo possa ter sofrido desvalorização.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES  
EDUCACIONAIS  
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 27**

**Parecer da banca**

O comando da questão deixou claro nominalmente qual CPC deveria ser abordado, "Redução ao Valor Recuperável de Ativo". Logo apesar do erro de digitação/impressão no número da norma (06 ou invés de 01), todos os conhecimentos solicitados são referentes ao CPC de Redução ao Valor Recuperável de Ativo.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 31**

**Parecer da banca**

O enunciado a que se refere o recuso está presente na questão.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 33**

**Parecer da banca**

A conta investimentos foi "adquirida" por R\$ 15.000,00, o valor que consta no balanço do final do exercício é de R\$ 17.000,00 em virtude do Resultado da Equivalência Patrimonial de R\$ 2.000,00 apresentados na DRE. E como o resultado da equivalência não tem impacto no caixa o valor desembolsado foi de R\$ 15.000,00.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES  
EDUCACIONAIS  
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 35**

**Parecer da banca**

De fato a questão apresenta tanto o número do CPC como o nome do mesmo de maneira equivocada, logo trazendo prejuízo à sua correta interpretação.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES  
EDUCACIONAIS  
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 39**

**Parecer da banca**

Somente a alternativa B pode ser considerada como resposta correta ao comando da questão.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 44**

**Parecer da banca**

Recurso 1: Fica claro nas alternativas apresentadas que a questão pedia o correto saldo das contas apresentadas.

Recurso 2: De fato houve erro de digitação no gabarito da alternativa correta, o valor correto seria de R\$ 165.375,00 (conforme foi colocado no texto da justificativa), logo a questão não apresenta opção correta de gabarito.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES  
EDUCACIONAIS  
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 50**

**Parecer da banca**

A questão trata de evento subsequente a aprovação das demonstrações contábeis.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 52**

**Parecer da banca**

A alternativa correta era o gabarito com todas as opções verdadeiras.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES  
EDUCACIONAIS  
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



**PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA**

**Cargo: CONTADOR**

**Questão: 58**

**Parecer da banca**

Existe erro no comando da questão, o que deveria ter sido pedido é a única opção CORRETA.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE